fahrt der erweiterte Text fort (ich will ihn B nennen): 'Alii

sie dicunt: Cum Valentiniauus Imperator Alanos rebeUantes
aggressus adeo contrivisset, ut Meothidas paludes eos expetere
compelleret — ex Sichambria egressi plurima Germanorum
oppida secus ripas fluminis Rheni pervaserunt. Quorum
numerus cum primo suo adventu in Sichambriam vix ad 12000
fuisset, in tantam coaluerunt gentem, ut essent omnibus formi-

dini et terrori. Unde, sicut dictum est, pretio suo sanguinis

tributo soluti, nullum vectigal ulterius solvere voluerunt, nee
fuit quisquam qui eos jure belli posset redigere sub jugo tri-

buti': die bekannte Erzählung, die auf die Gesta regum Fran-
corum zurückgeht. Vielleicht könnte man hier annehmen, dass

der gedruckte Text (A) eine Abkürzung sei, das vorhergehende

'ut quibusdam placet' so deuten, dass noch eine andere Erklä-

rung nachfolgen solle. Unmöglich ist das aber an einer ande-

ren Stelle. C. 6, S. 307, Z. 7 nach 'Guntramus rex obiit' fährt

B fort : 'anno regni sui 20, et Childebertus nepos ejus regnum
ipsius eo concedente adeptus est. Qui cum Septem annis

regnasset in Austria et 4 in Burgundia, decessit, duos iilioß

relinquens heredes. Quorum Thcodebertus regebat Austriam

et Theodericus regnum Guntranni cum Brunichilde avia eorum',

nach Fredegar c. 16. Und weiter über die Westgothischen
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Könige. Dafür fehlt der Satz: 'Postea vero Childebertus —
anno etatis sue 25'. Das Folgende aber: 'His diebus Bruni-

childis regina cum nepotibus suis adhiic puerulis Theodeberto

et Theoderico regebat Gallias; qui postea regnum Francorum
inter se diviserunt', was kürzer und ungenauer das enthält

was jener Zusatz ausführt, ist beibehalten. — Aehnlich verhält

es sich c. 21, wo von Karl dem Kahlen die Rede ist. In einer

längeren nach S. 401, Z. 33 eingeschalteten Stelle (Bouq. VII,

S. 255) heisst es: 'Qui Karolus Eomam apparatu magno pro-

ficiscens, favore plebis totius imperator et augustus Roraani

imperii appellatur'. In dem ursprünglichen Text, den B bei-

behalten, folgt später: 'Qui post gloriosara regni amministra-

tionem ad sublimium apostolorum limina pergens' etc.

Solchen Einschaltungen, die hie und da auch den Charakter

einer Veränderung der Erzählung annehmen — z. B. c. 20,

wo die Erhebung der 'tres fiHi' Ludwig d. Fr. in B auf Lothar
allein bezogen wird — entsprechen auch kleinere Abweichun-
gen. C. 11 gegen Ende heist es von Dagobert statt: 'ordinem

psallentium . . . instituerat' : 'duos ordines ps.'; statt 'Clodo-